Principium autem entis in communi nullum potest assignari reale seu causale: etenim si ens in communi, seu quod abstrahit a Deo et a creatura haberet aliquod principium reale seu causale, non modo Deus, aequae ac creatura, aliquod sui haberet principium causale; verum ipsum etiam principium reale seu causale entis, quia esset ens, haberet sui principium reale et causale; atque istud iterum, et sic in infinitum. At vero absurdum est et impium asserere, quod Deus habeat aliquod sui principium reale et causale: absurdum quoque est dicere, quod principium entis in genere suum etiam habeat principium, atque istud iterum suum, et sic in infinitum.⁵³

52. *Ibidem*: “scientia autem philosophica objectum requirit quod clare distincteque percipitur”.

53. Ivi: “Metaphysica”, n.n.

A proposito della *vulgaris Metaphysica* non vi sarebbe accordo neppure sui *principia cognoscendi*, dal momento che al primo principio metafisico dei peripatetici, espresso con la formula *impossibile est idem simul esse et non esse*, si oppongono coloro che lo fanno precedere da un altro, primo e più universale, secondo cui *quodlibet cogitabile aut est, aut non est*. Questo assioma, la cui paternità è attribuibile a Clauber⁵⁴ e il cui dibattito in merito diviene centrale nell'opera di Lavater, come vedremo più avanti, pone la divisione del *cogitabile* in ente e non ente, quella stessa divisione che, al contrario, l'assioma *impossibile est idem simul esse et non esse* presuppone. Per dirla con il linguaggio tecnico dell'ontologia, se il *cogitabile* è ciò che si fa oggetto dell'intelletto secondo una neutralità e un'indifferenza originaria, il primo principio dell'ontologia non può che essere "quodlibet cogitabile aut est, aut non est", cui segue "impossibile est idem simul esse et non esse":

Prius quidem axioma afferunt istud, *quodlibet cogitabile aut est, aut non est*. Illud etenim quod ponit divisionem τó cogitabilis inesse et non esse, prius esse alio axiome, quod ejusmodi divisionem supponit, nulli dubitant: atqui axioma, *quodlibet cogitabile aut est, aut non est*, ponit illam divisionem, quam supponit axioma, *impossibile est idem simul esse et non esse*.⁵⁵

A rafforzare l'argomento della priorità del 'principio dell'intelligibilità' su quello di non contraddizione, vi è anche una spiegazione meramente formale che Chauvin riprende da Clauber⁵⁶: mentre la prima proposizione *quodlibet cogitabile aut est, aut non est* è pura, cioè non subordinata, la seconda, *impossibile est idem simul esse et non esse* è modale.